
 

Metro de Madrid, S.A. 
 

ANUNCIO DE FORMALIZACIÓN DEL CONTRATO TITULADO “OBRAS DE IMPLANTACIÓN DE ESCALERAS 

MECÁNICAS EN LAS ESTACIONES DE PROSPERIDAD (LÍNEA 4), ESTRELLA (LÍNEA 9) Y SAN BLAS (LÍNEA 

7) DE METRO DE MADRID” (LICITACIÓN 6012400363 – CONTRATOS 7725000010 (Lote 1); 

7725000011 (Lote 2); 7725000012 (Lote 3)) 

1. Poder adjudicador. Datos generales y datos para la obtención de información: 

a.) Organismo: Metro de Madrid, S.A. 

 Dirección: Avenida de Asturias 4; 28029, Madrid 

 NIF: A28001352 

 Código NUTS: ES300 

 Teléfono: +34 913798800 

 Dirección de internet: www.metromadrid.es 

b.) Dependencia que tramita el expediente: Área de Contratación y Servicios Corporativos. 

Correo electrónico de contacto: contratacion@metromadrid.es 

c.) Obtención de documentación e información: 

Portal de la Contratación Pública de la Comunidad de Madrid 

https://contratos-publicos.comunidad.madrid/ 

2. Objeto del contrato: 

a.) Tipo: Obras  

b.) Descripción: Trabajos para la implantación de escaleras mecánicas en las estaciones de 
Prosperidad (línea 4), Estrella (línea 9) y San Blas (línea 7) de Metro de Madrid  

c.) Número de expediente: 6012400363 

d.) División por lotes y número de lotes: Sí; Número lotes: 3 

• Lote 1: Implantación de escalera mecánica en acceso en la estación de Prosperidad (Línea 4) 

• Lote 2: Implantación de escalera mecánica en acceso en la estación de Estrella (Línea 9) 

• Lote 3: Implantación de escaleras mecánicas en acceso y andén 1 en la estación de San Blas 
(línea 7) 

e.) Lugar de ejecución/entrega: Instalaciones de Metro de Madrid, S.A. 

Código NUTS: ES30 

f.) CPV: 

45220000-5 Obras de ingeniería y trabajos de construcción 
45313200-6 Instalación de escaleras mecánicas  

http://www.metromadrid.es/
mailto:contratacion@metromadrid.es
https://contratos-publicos.comunidad.madrid/


g.) Compra pública innovadora: Sí  No ◼ 

 Modalidad:  Compra pública de tecnología innovadora (CPTI) 

    Compra pública precomercial (CPP) 

3. Valor estimado del contrato: 2.979.547,85 € (IVA no incluido) 

4. Presupuesto base de licitación: 

 
Base imponible Importe del IVA 

Presupuesto base de 
Licitación, IVA incluido 

Lote 1 775.106,31 € 162.772,33 € 937.878,64 € 

Lote 2 979.203,46 € 205.632,73 € 1.184.836,19 € 

Lote 3 1.225.238,08 € 257.300,00 € 1.482.538,08 € 

 

5. Tramitación y procedimiento: 

a.) Tramitación: Ordinaria 

b.) Procedimiento: Abierto  

c.) Establecimiento de un acuerdo marco (en su caso): No  

d.) Sistema dinámico de adquisición (en su caso): No 

e.) Criterios de adjudicación, en su caso: Oferta con la mejor relación calidad-precio 

- Criterios económicos: 70 puntos 

- Criterios cualitativos: 30 puntos 

f.) Subasta electrónica: No  

g.) Posibilidad de subcontratar: Sí  

h.) El contrato está relacionado con un proyecto o programa financiado con Fondos de la Unión: No 

6. Medio y fecha de publicación del anuncio de licitación: 

a.) Portal de la Contratación Pública de la Comunidad de Madrid: 09/10/2024 

7. Formalización del contrato: 

a.) Fecha de adjudicación: 17/01/2025 

 

 

 



b.) Número de ofertas: 

 

c.) Datos Formalización: 

Fecha de formalización del contrato: 05/02/2025  

8. Gastos de publicidad: No procede 

9. Fecha de envío del anuncio al Diario Oficial de la Unión Europea: No procede 

10. Otras informaciones:     

Órgano para los procedimientos de recurso: De conformidad al artículo 44.6 de la Ley 9/2017 y lo 

dispuesto en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las 

Administraciones Públicas, podrá interponer recurso de alzada impropio ante el titular de la Consejería 

de la Comunidad de Madrid competente en materia de transportes, para lo cual disponen de un plazo 

de un mes, en los términos previstos en el artículo 122.1 de la Ley 39/2015. 

Madrid, a 06 de febrero de 2025.  
 
Fdo.: Dña. Elena de la Iglesia Toribios 
Responsable del Servicio de Ejecución de Contratos 

Nº lote 
Número total de ofertas 

recibidas 

Número de ofertas recibidas 

de PYME 

Número de ofertas de 

otro estado miembro 

o tercer país 

Número de ofertas 

recibidas por vía 

electrónica 

1 1 0 0 1 

2 1 0 0 1 

3 1 0 0 1 

Nº 

lote 

Nombre o razón 

social 

adjudicatario 

NIF Dirección postal Teléfono 
Dirección 

Electrónica 
PYME 

Código 

NUTS 
UTE 

Importe 

adjudicación 

(sin IVA) 

Importe 

adjudicación 

(con IVA) 

1 

EXTRACO, 

CONSTRUCCIÓN

S E PROXECTOS, 

S.A. 

A32002644 

Camiño da Cima 

24 - 1º 32004 

Ourense 

988236751 

CONCURSO

S@EXTRAC

O.ES 

No ES113 No 761.462,38 € 921.369,48 € 

2 

EXTRACO, 

CONSTRUCCIÓN

S E PROXECTOS, 

S.A. 

A32002644 

Camiño da Cima 

24 - 1º 32004 

Ourense 

988236751 

CONCURSO

S@EXTRAC

O.ES 

No ES113 No 966.773,00 € 1.169.795,33 € 

3 

EXTRACO, 

CONSTRUCCIÓN

S E PROXECTOS, 

S.A. 

A32002644 

Camiño da Cima 

24 - 1º 32004 

Ourense 

988236751 

CONCURSO

S@EXTRAC

O.ES 

No ES113 No 1.222.539,10 € 1.479.272,31 € 

P19504
Cuadro de texto
   El presente documento, emitido a efectos de cumplimiento de obligaciones en materia de transparencia, es copia fiel del    original, en el que constan las firmas auténticas y completas de las personas firmantes.    En cumplimiento de las obligaciones de protección de datos personales, no constan en esta copia datos identificativos   adicionales a nombre y apellidos. 


		2025-02-07T07:41:31+0100
	DIRECCIÓN GENERAL DE PATRIMONIO Y CONTRATACIÓN




